PREFETTURA

Attain/UM
CNPJ: 07.411.531/0001-16

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 002/2023

EMENTA —CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS
APRO V.. .(;) PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE

Et/lLe-1 r PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Piosideirte DEABAIARA/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIAILA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e de
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O Salário Base dos Profissionais no Magistério da Rede Pública Municipal de
Educação de Abalara, pertencentes as classes Professor Titular I, Professor Titular II, Professor
Regente I, Professor Regente II, Professor Infantil I e Professor Infantil II sera reajustado em 15%
(quinze por cento).

§ 1° - Os valores das remunerações base dos Profissionais do Magistério da Rede Pública
Municipal de Educação de Abaiara, regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais ou 40
(quarenta) horas semanais, para o ano de 2023, após o reajuste de 15 %(quinze por cento) sera
conforme a tabela abaixo:

CATEGORIA 20 HORAS/SEMANAIS 40 HORAS/SEMANAIS

PROFESSOR TITULAR I R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

PROFESSOR TITULAR I -
FUNDAMENTAL PORTUGUÊS R$ 2.319,28 R$ 4.638,57
PROFESSOR TITULAR I
FUNDAMENTAL
MATEMÁTICA

R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

PROFESSOR TITULAR I
FUNDAMENTAL HISTÓRIA R$ 2.319,28 R$ 4.638,57
PROFESSOR TITULAR I
FUNDAMENTAL
GEOGRAFIA

R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

PROFESSOR TITULAR 1
FUNDAMENTAL CIÊNCIA R$ 2.319,28 R$ 4.638,57
PROFESSOR TITULAR I
FUNDAMENTAL INGLÊS

4 R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

-de?ba.arri

ha o1224 ui i3feituraabaiara2{u17@gmail.com
flua ExpeditoOliveira das Neves

10 70, Centro - 63240-000

1.16itiv

PREFEITURA

Attaiaan
CNPJ: 07.411.531/0001-16

PROFESSOR TITULAR I
FUNDAMENTAL
EDUCAÇÃO FÍSICA

R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

PROFESSOR TITULAR II R$ 2.692,80 R$ 5.385,61

PROFESSOR REGENTE I R$ 2.211,23 R$ 4.422,47

PROFESSOR REGENTE II R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

PROFESSOR INFANTIL I R$ 2.211,23 R$ 4.422,47

PROFESSOR INFANTIL H R$ 2.319,28 R$ 4.638,57

Art.2° Os recursos financeiros necessários ao cumprimento desta lei serão oriundos do
Orçamento Municipal e de Transferências Constitucionais.

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos
a 10 de janeiro de 2023.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, em 18 de janeiro de 2023.

AFON TAVALRES LEITE
refeito MUnicipal

0 prefeituradeabaiara
https://abaara.ce goy bri pi ufeitui dabdIell id2017@glIldil,l;Uf I

Rua :xpeditoOheira das Neves
NI 70, Centro - 63240-000

Abaiara-Ce